
 

 

 

２０２３年５月吉日 

ＰＴＡ会員各位 

東京都立農芸高等学校 

ＰＴＡ会長  上原 美佳 

２０２３年度ＰＴＡ総会だより 
 
 

日 時  ２０２３年５月２０日（土） 午後２時より 

場 所  大会議室 

 

 

【２０２２年度 会長挨拶】 
皆さんこんにちは。２０２２年度 PTA 会長を務めさせていただきました守屋仁子です。本日はお忙しい

中、PTA 定期総会にご出席を頂きまして誠にありがとうございます。 

 この一年の PTA 活動を振り返りますと、３年目を迎えたコロナ禍で出来る事とまだ出来ないことがある

一年となりました。学校とも相談を重ねながらの活動となりましたが、役員、委員の皆さんには多大なご

理解とご協力を頂きました。この場をお借りして改めてお礼を申し上げたいと思います。 

 生徒そして学校の支援を第一に考えながら、保護者同士の交流としても PTA 活動は大事な役割を持

っておりますが、これからも多くの方に学校に足を運んで頂けるよう、引き継いで参りたいと思います。 

 本日は今年度の活動を振り返りながら皆さんにご審議頂きたいと思います。宜しくお願い致します。 

 

 

【２０２３年度 会長挨拶】 
新役員の承認ありがとうございました。 

今年度の会長を務めさせていただきます３Ａの上原と申します。 

会長という役職は初めてなので、至らない点も多々あるかと思いますが、皆様と一緒に、子どもたちのよ

り良い高校生活を手助けしていきたいと思っております。お力添えの程、どうぞ宜しくお願い致します。 

 

 

【学校長挨拶】 

保護者の皆様、こんにちは。４月に着任しました校長の吉野でございます。本日はお忙しい中、「ＰＴＡ

総会」に御出席いただきまして、ありがとうございます。また、日頃より本校の教育活動に、御理解と御

協力を賜りまして、ありがとうございます。 

本日は、PTA 総会であり新旧交代の大切な日であります。先ずは、旧役員の皆様、大変お疲れ様で

した。コロナ禍であり、思うような取り組みができなかったと思います。しかし、学校はサポートしていただ

けたことで、制限はありましたが学校行事を実施することができました。感謝申し上げます。また、新役

員の皆様方におかれましては、少しずつ学校行事もできつつありますので、一緒に学校を盛り上げてい



 

 

ただければ幸いです。どうぞよろしくお願いします。 

さて、年度当初ですので、少し自己紹介をしたいと思います。私は、農業の教員であり園芸系を担当

していました。実は、９年前に本校で副校長を務めていたことから、本校にはとても愛着があります。しっ

かりと学校運営を行っていきたいと思いますので、御協力をお願いいたします。 

私からは、最近の学校の状況についてお話をさせていただきます。月曜日から中間試験がスタートし

ます。結果は、準備に費やした時間だと思いますが、学校では毎時間の授業を大切にすることを重んじ

ています。また、御家庭でも勉強をやるときはしっかりやるように、お声がけいただければと思います。 

次に、各学科の様子をお伝えします。園芸科学科では、トマト、ミニトマトでＪＧＡＰ認証を取得しており、

１８日（木）には更新審査がありました。生徒たちは、更新審査に向けて環境を整え、学びを深めていま

した。食品科学科では、製造実習が始まっています。実習は３時間続きを基本としており、学ぶ内容が

非常に多いです。また地域連携として、杉並マルシェへの参加を予定しています。緑地環境科では、２

年「総合実習」造園技能士３級取得に向けて、練習を開始しました。その様子を、学校のＴｗｉｔｔｅｒに掲載

していますので、御覧いただければと思います。 

続きまして、学校行事では、４月中旬に３年生の修学旅行があり、無事に終了したところです。東北地

方の文化や歴史、防災教育を学ぶことができるとともに、友達同心の親睦を深めることができました。と

ても良い経験ができたと思います。 

最後に、本校の三訓である「時を守り、場を清め、礼を正す」の合言葉についてお話しします。この内

容は、社会生活の基本となるため、全教育活動をとおして意識し、身に付けてほしいと伝えてあります。

ぜひ、御家庭におかれましても、この「三訓」を言葉に出していただければ幸いです。 

それでは、本日の総会が有意義に行われることをお願いし、私からの挨拶とさせていただきます。 

 

 

【副校長挨拶】 
PTA の皆様こんにちは。副校長の大森です。どうぞよろしくお願いいたします。 

本校は農業を学ぶ専門高校です。都内のみならず、全国的にも農業の知識・技術を学ぶことができる

高校は多く存在しません。つまり、本校を卒業することはとても貴重な知識・技術を習得したことになりま

す。在学中のお子様たちはそのことを意識していないと思いますが、本校の教職員はそのことを十分意

識して教育指導に取組んでいます。 

また、人間形成は教科科目の学習だけでは達成されません。様々な学校行事から、協力する心、助

け合う心、譲り合う心などを培っていくのです。PTA の皆様におかれましては、特に学校行事において御

支援を頂けたら幸いに存じます。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

【総会定足数報告】 

   会員数 ４３５名  出席者 ５３名  委任状 ２８７通  

合計３４０名で定足数に達し、総会の成立を承認。 

 

 

 



 

 

【議 事】 

１． ２０２２年度 会務・活動報告（総会資料参照） 

２． ２０２２年度 会計報告（総会資料参照） 

３． ２０２２年度 会計監査報告（総会資料参照） 

４． ２０２３年度 役員選出・新役員紹介（総会資料参照） 

５． ２０２２年度 役員解任 

６． ２０２３年度 会務・活動計画（案）（総会資料参照） 

７． ２０２３年度 予算（案）（総会資料参照） 

 

１〜７の全ての議事については、拍手により承認されました。 

 

 

※お詫びと訂正 

 総会資料に以下誤りがございました。お詫び申し上げます。 

「２０２３年度 PTA 委員名簿」 

研修 １Ｅ 麻生様→削除 

 

「２０２３年度予算」 

支出の部 見出し ２００３年度予算額→２０２３年度予算額 

⑳周年積立金 摘要 １４０周年へ積立→１３０周年へ積立 

 

 

 


